çıksa da farklı görüş sahibi müfessirler de bir hayli fazladır.16 Bu çalışmada konu fazla

uzatılmadan ayrıntıları bazı kitaplara havale edilerek sadece belli şahıslarla iktifa edilecektir.17

Tefsirde Zülkarneyn olduğu söylenilen şahısların başında İskender gelir. Müfessirlerden

Mukâtil b. Süleyman (ö. 148/767), Zemahşerî (ö. 538/1144), Alûsî (ö. 1270/1854), Kâsımî, (ö.

1332/1914) tarihçilerden de Mesûdî (ö. 346/957) Zülkarneyn’in Büyük İskender olduğu

konusunda ısrar ederler.18 Râzî (ö. 606/1210) Büyük İskender’in müşrik olmasına yer verse de

tercihini yine ondan yana kullanır.19 Kâsımî de İskender’de ısrar edip onun müşrik olduğuna

dair bir delilin olmadığını söyler.20

11 el-Kehf 18/85, 86.
12 el-Kehf 18/89, 90.
13 Geniş açıklama için bk. Albayrak, Kur’ân Işığında Zülkarneyn Kıssası, 48-92.

İbn Teymiyye (ö. 728/1328), İbn Kesir (ö. 774/1373) ile Seyyid Kutub (ö.1966)

Zülkarneyn’in mümin, İskender’in müşrik olduğuna vurgu yapıp onun İskender olmadığını

ifade ederler.21 Diğer yandan Büyük İskender, doğu-batı yönüne çok sayıda seferler düzenlese

de bir set inşa etmemiş, ettirmemiştir. Yine onun, ele geçirdiği topraklardaki insanlara adalet

ve merhametle muamele edip etmediği de şüphelidir.22 Taberî (ö. 310/923) ilgili âyetler

konusundaki rivayetleri aktardıktan sonra bu konuda açık bir tercihte bulunmaz.23 Matürîdî (ö.

333/944) ilgili âyetlerde onun kimliğinden hiç bahsetmez.24 Şevkânî (ö. 1250/1834) sadece

rivayetlerle yetinir.25 Elmalılı (ö.1947) ise bu konuda farklı görüşleri verdikten sonra bunu

bilmenin zor olduğunu ifade eder.26

Birûnî (ö. 453/1061) “zû” lakaplarını sadece Yemenlilerin kullanmasını delil göstererek

Zülkarneyn’in Yemen krallarından Sa‘b b. Haris ya da Ebu Kerb Şems olduğunu söyler.27

Esmâî (ö. 216/831) ve İbn Hişam (ö. 218/833) da bu görüştedir.28 Bu çalışmada ortaya çıkmıştır

ki Zülkarneyn’in Yemen krallarından bir kral olma ihtimali zayıftır. Neseplerine düşkünlüğü

ile meşhur Arapların tarih ve edebiyatında yer almaması ve Zülkarneyn’in Araplar tarafından

fazla tanınmaması onun Yemenli olmadığını göstermektedir.

Ancak bu görüş kabul edildiğinde tarihî

olarak Naram-sin ile Büyük İskender arasında tahmini iki bin yıllık bir süre olmaktadır.30

Tabatabaî bu görüşün isabetsiz olduğunu ifade etmiştir 31. Mehmed Vehbi Efendi (ö. 1949)

onun Hz. İbrâhîm’in çağdaşı İskender olduğunu söyler.32 Şibli Numanî (ö. 1332/1914),

Muhammed Ali Lahurî (ö. 1951) ile Ömer Rıza Doğrul (ö. 1952) gibi bilim insanları

Zülkarneyn’in Pers devletinin Hz. Îsâ’dan önce 522-486 yıllarında hüküm süren kralı I. Dârius

olduğunu iddia ederler.33 Bazı bilginler tarafından Zülkarneyn’in İran efsanesi Feridun ile Türk